farlo (*Gesta Florentinorum*, ed. Hartwig, cit., p. 9): «Verum tamen sapientis est ab initio indagare quod petat, si iustum vel quod videatur honestum, et a quo, et si a pari vel a minori vel subdito, item si obsequia ullo tempore precessere, quibus petitor largitione sit dignus. Unde si petitis tamquam a maiori vel pari, non decet, quoniam aperte veritas contradicit, et si tanquam a subdito, vosmetipsos aperte decipitis. Cum igitur ipsum nobilem multis precedentibus causis detineamus in vinculis, et consumasset opera manifesta que probatione non indigent, quibus est nexibus dignus et vapulari multis, rogamus vos, quatinus responsionem nostram non reputetis iniquam, velitis a tali petitione desistere, ac comunitati vestre referre quod decet maiores, licet sint quasi soluti legibus, tamen legibus vivere». Sul dibattito medievale riguardo alla *Digna vox* si veda: D. QUAGLIONI, *Dal costituzionalismo medievale al costituzionalismo moderno*, «Annali del seminario giuridico dell’Università di Palermo», 52, 2008, pp. 55-67. Probabilmente dal *Decretum* Sanzanome mutua l’idea della disuguaglianza come principio dell’ordine (G. DUBY, *Lo specchio del feudalesimo. Sacerdoti, guerrieri e lavoratori*, Roma-Bari, Laterza, 1998, pp. 5-6), il passo di Sanzanome in *Gesta Florentinorum*, ed. Hartwig, cit., p. 28: «Licet romani sit principis proprium, utroque tempore stare victorem, non tamen licet ad instar eiusdem ad idem sibi subditos anellare, quoniam si omnium conditio esset equalis, nomen principis esset inane, quia non esset dignitas sine subditis, nec operaretur ius gentium quicquam, quod inequalitatis constituens gradus et ordines designavit. non decet itaque quemquam auctoritate sua falcem in messem mittere alienam, vel ad se non pertinentia per audaciam aliquam occupare [...]».

¹² Si confronti l’opera storiografica di Boncompagno: BONCOMPAGNO DA SIGNA, *L’assedio di Ancona. Liber de obsidione Ancone*, a cura di P. Garbini, Roma, Viella, 1999 e si tenga conto di GARBINI, *Boncompagno da Signa*, cit.

¹³ Per l’impiego degli inserti epistolari nell’opera di Sanzanome mi permetto di rimandare al mio *Lettere politiche nella storiografia comunale*, in *Cum verbis ut Italici solent suavibus atque ornatisissimis*. *Funktionen der Beredsamkeit im kommunalen Italien. Funzioni dell’eloquenza nell’Italia comunale*, a cura di F. Hartmann, Bonn, V&R unipress Bonn University Press, 2011, pp. 89-110. Sull’organizzazione di una vera e propria cancelleria del Comune di Firenze in epoca molto successiva a quella di Sanzanome cfr. D. DE ROSA, *Alle origini della repubblica fiorentina. Dai consoli al “Primo Popolo” (1172-1260)*, Firenze, Arnaud, 1995, p. 105.